Die Welt, der Schauplatz des Kampfes der beiden Prinzipien Gut und Böse⁹⁹, war für die Katharer mit ihrer radikalen Weltverneinung wie alles Sichtbare abgrundtief schlecht.¹⁰⁰

Da Gott nur Gutes schaffen konnte, war die böse Welt nicht von ihm, sondern vom Teufel geschaffen, der jedoch nur Imitator und kein Schöpfer war.¹⁰¹

*"Non ergo creavit deus tenebras neque malum nec formavit draconem, si bona fecit deus et creavit ac iuste disposuit cuncta. Nec etiam consueverunt credere adversarii nostri quod deus diabolum formaverit in draconem sed in angelum speciosum, nec quod creaverit angelos demones neque tenebrosos, sed claros angelos et luminosos..."*¹⁰² *scilicet quod dominus deus noster creavit et fecit omnia, videlicet celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, et quod universa condidit deus in domino Ihesu Christo in celis et in terra, et quod omnia per ipsum et in ipso et ex ipso creata sunt, sicut superius in multis auctoritatibus est hostenssum.*"¹⁰³

Die Katharer verwarfen das Alte Testament, weil es nicht den guten, liebenden Gott zeigte, sondern einen zürnenden,

⁹⁸ Thouzellier, Liber, 190.

⁹⁹ Rottenwöhrer, Malum, 427.

¹⁰⁰ Rottenwöhrer, Malum, 364. Nach Kühner, 56, stützte sich diese Weltverneinung auf die Aussage des 1. Johannesbriefes, daß man die Welt nicht lieben soll, und war schon bei Augustin zu finden.

¹⁰¹ Deggau, 80. Der Teufel baute sein imaginäres Reich als Imitation der himmlischen Welt, die er auch einst bewohnt hatte, in irdischer Form: Gadal, 20.

¹⁰² Thouzellier, Liber, 268.

¹⁰³ Thouzellier, Liber, 270, 272. Die Katharer folgen dabei der Aussage des Matthäus: "...sicut Christus in evangelio beati Mathei ait: 'Mala autem arbor fructus malos facit; non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.'" (Thouzellier, Liber, 162)

rächenden, strafenden Gott, der nicht der wahre Gott sein konnte, dessen Wesen Liebe war, sondern der Teufel.¹⁰⁴

*"Cum si esset unum tantum principale principium sanctum et iustum et bonum, sicut superius de domino deo vero est ostensum, non faceret seipsum mestum tristem nec dolorosum, nec sustineret penam per seipsum nec laboraret nec peniteret nec adiuvaretur ab aliquo, nec serviret in peccatis alicuius, nec desideraret nec vellet aliquid fieri quod tardaret esse, cum nichil omnino potuisset fieri contra eius voluntatem..."*¹⁰⁵

Sie erkannten nur das Neue Testament an und stützten sich besonders auf das Johannesevangelium und die Apokalypse.¹⁰⁶

2.3.2. Der Engelssturz